1

中国银河证券股份有限公司

关于中汽研汽车试验场股份有限公司

2025 年度预计日常关联交易的核查意见

中国银河证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”）作为中汽研汽车试验

场股份有限公司（以下简称“中汽股份”或“公司”）首次公开发行股票并在创

业板上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易

所创业板股票上市规则》（以下简称《上市规则》）《深圳证券交易所上市公司自

律监管指引第 13 号——保荐业务》等相关法律、法规和规范性文件的规定，对

中汽股份 2025 年度预计日常关联交易事项进行了核查，具体情况如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）关联交易概述

中汽研汽车试验场股份有限公司（以下简称“公司”）预计 2025 年度与中国

汽车技术研究中心有限公司（以下简称“中汽中心”）及其关联方发生的关联交

易总计为 9,841.78 万元（不含税），2024 年度与中汽中心及其关联方的日常关联

交易实际发生总额为人民币 7,938.80 万元（不含税，未审数）；公司预计 2025 年

度与江苏悦达集团有限公司（以下简称“悦达集团”）及其关联方发生的关联交

易总计为 1,606.87 万元（不含税），2024 年度与悦达集团及其关联方的日常关联

交易实际发生总额为人民币 851.30 万元（不含税，未审数）。

（二） 日常关联交易履行的审议程序

公司第二届董事会第十六次会议于 2025 年 2 月 27 日召开，以逐项表决方式

审议通过《关于 2025 年度日常关联交易预计额度的议案》，会议以 6 票同意，0

票反对，0 票弃权审议通过了子议案《关于预计 2025 年度与中国汽车技术研究

中心有限公司及其关联方日常关联交易的议案》，关联董事张嘉禾、颜燕、张子

婧回避表决；会议以 7 票同意，0 票反对，0 票弃权审议通过了子议案《关于预

计 2025 年度与江苏悦达集团有限公司及其关联方日常关联交易的议案》，关联董

事成荣春、王兵回避表决。本事项已经公司独立董事专门会议审议通过。

2

公司第二届监事会第十四次会议于 2025 年 2 月 27 日召开，以逐项表决方式

审议通过《关于 2025 年度日常关联交易预计额度的议案》，会议以 4 票同意，0

票反对，0 票弃权审议通过了子议案《关于预计 2025 年度与中国汽车技术研究

中心有限公司及其关联方日常关联交易的议案》，关联监事王知朋回避表决；会

议以 4 票同意，0 票反对，0 票弃权审议通过了子议案《关于预计 2025 年度与江

苏悦达集团有限公司及其关联方日常关联交易的议案》，关联监事仇大华回避表

决。

根据《上市规则》《公司章程》等相关规定，本次日常关联交易预计金额在

董事会决策权限范围内，无需提交股东大会审议。

（三）2025 年度预计日常关联交易类别和金额

1、公司与中汽中心日常关联交易类别和金额

单位：人民币万元

关联交易

类别
关联人

关联交易内

容

关联交易定

价原则

2025 年预

计金额

年初至目

前已发生

金额（未

审数）

2024年实际

发生金额

出售商品

提供劳务

中汽研汽车

检 验 中 心

（天津）有

限公司

提供场地试

验技术服务、

餐饮服务

参考市场价

格，与其协

商确定交易

价格

6,159.40 135.80 4,622.49

中汽中心及

其他关联方

提供场地试

验技术服务、

餐饮服务

参考市场价

格，与其协

商确定交易

价格

2,374.58 76.25 2,291.34

销售合计： 8,533.98 212.05 6,913.83

采 购 商

品、接受

劳务

中汽研汽车

工 业 工 程

（天津）有

限公司

采购商品、接

受劳务

参考市场价

格，与其协

商确定交易

价格

910.00 0.00 533.39

中汽中心及

其他关联方

采购商品、接

受劳务

参考市场价

格，与其协

商确定交易

价格

57.20 0.00 229.55

采购合计： 967.20 0.00 762.94

关联租赁
中汽研汽车

检 验 中 心
提供租赁

参考市场价

格，与其协
340.60 22.19 262.03

3

关联交易

类别
关联人

关联交易内

容

关联交易定

价原则

2025 年预

计金额

年初至目

前已发生

金额（未

审数）

2024年实际

发生金额

（天津）有

限公司

商确定交易

价格

租赁合计： 340.60 22.19 262.03

注 1：本表列示 2024 年实际发生金额由财务管理部初步统计，均为未经审计的不含税

金额，具体以公司经审计的 2024 年度财务报告披露数据为准。

2、公司与悦达集团日常关联交易类别和金额

单位：人民币万元

关联交易

类别
关联人

关联交易内

容

关联交易定

价原则

2025 年

预计金额

年初至目

前已发生

金额（未

审数）

2024年实际

发生金额

出售商品

提供劳务

悦达集团及

其他关联方

提供场地试

验技术服务、

餐饮服务

参考市场价

格，与其协

商确定交易

价格

200.00 0.00 0.05

销售合计： 200.00 0.00 0.05

采 购 商

品、接受

劳务

江苏悦达生

活服务有限

公司

采购商品、接

受劳务

参考市场价

格，与其协

商确定交易

价格

1,021.00 58.00 751.65

悦达集团及

其他关联方

采购商品、接

受劳务

参考市场价

格，与其协

商确定交易

价格

340.00 0.00 9.69

采购合计： 1,361.00 58.00 761.34

关联租赁

江苏悦达汽

车科创园有

限公司

向关联人采

购租赁房屋

业务

参考市场价

格，与其协

商确定交易

价格

45.87 3.82 89.91

租赁合计： 45.87 3.82 89.91

注 1：本表列示 2024 年实际发生金额由财务管理部初步统计，均为未经审计的不含税

金额，具体以公司经审计的 2024 年度财务报告披露数据为准。

（四）上一年度日常关联交易实际发生情况

1、公司与中汽中心

单位：人民币万元

4

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

2024年

实际发生

金额

2024 年

预计金额

实际发生

额占同类

业务比例

（%）

实际发生额

与预计金额

差异（%）

出售商品、

提供劳务

中 汽 研 汽

车 检 验 中

心（天津）

有限公司

提 供 场 地

试 验 技 术

服务、餐饮

服务

4,622.49 4,298.00 11.54 7.55

中 汽 中 心

及 其 他 关

联方

提 供 场 地

试 验 技 术

服务、餐饮

服务

2,291.34 2,185.00 5.72 4.87

销售合计： 6,913.83 6,483.00 17.26 6.65

采购商品、

接受劳务

中 汽 研 汽

车 工 业 工

程（天津）

有限公司

采购商品、

接受劳务
533.39 1,300 1.26 -58.97

中 汽 中 心

及 其 他 关

联方

采购商品、

接受劳务
229.55  505.00  0.54 -54.54

采购合计： 762.94  1,805.00 1.80 -57.73

关联租赁

中 汽 研 汽

车 检 验 中

心（天津）

有限公司

提供租赁 262.03  492.00 58.55 -46.74

租赁合计： 262.03  492.00 58.55 -46.74

对日常关联交易实际发

生情况与预计存在较大

差异的说明

公司预计的日常关联交易额度是基于公司实际需求和业务开展初

步判断的与关联方可能签署合同的上限金额，实际发生额是根据市

场情况、双方业务发展、实际需求及具体执行进度确定，导致实际

发生额与预计金额存在一定差异，但不存在重大差异。

独立董事专项意见

公司日常关联交易实际发生额与预计金额存在一定差异，但不存在

重大差异，这符合公司实际生产经营情况，并非公司主观故意所致。

已发生的日常关联交易遵循公平、公正原则，交易定价公允、合理，

不影响公司独立性，也不存在损害上市公司和全体股东利益的情

形。

注 1：关于上述日常关联交易预计的情况，详见公司于 2024 年 2 月 3 日在巨潮资讯网

披露的《关于 2024 年度日常关联交易预计的公告》（公告编号：2024-003）。

注 2：本表列示 2024 年实际发生金额由财务管理部初步统计，均为未经审计的不含税

金额，具体以公司经审计的 2024 年度财务报告披露数据为准。

2、公司与悦达集团

单位：人民币万元

5

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

2024年

实际发生

金额

2024 年

预计金额

实际发生额

占同类业务

比例（%）

实际发生额

与预计金额

差异（%）

出 售 商

品 、 提 供

劳务

悦达集团及

其他关联方

场地试验

技术服务

及餐饮服

务

0.05 355.00 0.00 -100.00

销售合计： 0.05 355.00 0.00 -100.00

采 购 商

品 、 接 受

劳务

江苏悦达生

活服务有限

公司（曾用

名“悦达地

产服务江苏

有限公司”）

接受劳务 751.65 1,000.00 1.77 -24.84

悦达集团及

其他关联方

采购商品、

接受劳务
9.69 203.20 0.02 -95.33

采购合计： 761.34 1,203.20 1.79 -36.72

租赁房屋

江苏悦达科

创园有限公

司

租赁房屋 89.91 98.00 100.00 -8.26

租赁合计： 89.91 98.00 100.00 -8.26

对日常关联交易实际发生

情况与预计存在较大差异

的说明

2024年实际发生金额与预计金额存在较大差异，主要系公司预计

的日常关联交易额度是基于公司实际需求和业务开展初步判断的

与关联方可能签署合同的上限金额，但交易能否开展受市场情况、

交易双方的生产经营情况、具体执行进度等因素影响，存在不确

定性。实际发生额与预计金额存在较大差异但不存在重大差异，

属于正常的经营行为，对公司日常经营不会产生重大影响。

独立董事专项意见

公司2024年日常关联交易实际发生额控制在预计范围内，与预计

金额存在较大差异，主要系公司、悦达集团及其关联方根据自身

实际生产经营情况进行适当调整所致，并非公司主观故意所致。

已发生的日常关联交易遵循公平、公正原则，定价公允、合理，

不影响公司独立性，也不存在损害上市公司和全体股东利益的情

形。

注 1：关于上述日常关联交易预计的情况，详见公司于 2024 年 2 月 3 日披露的《关于

2024 年度日常关联交易预计的公告》（公告编号：2024-003）。

注 2：本表列示 2024 年实际发生金额由财务管理部初步统计，均为未经审计的不含税

金额，具体以公司经审计的 2024 年度财务报告披露数据为准。

二、关联方基本情况

（一）关联方基本情况

1、中国汽车技术研究中心有限公司

6

住所：天津市东丽区先锋东路68号

注册地址：天津市东丽区先锋东路68号

企业类型：有限责任公司（国有独资）

法定代表人：安铁成

实际控制人：国务院国有资产监督管理委员会

注册资本：100,000万元人民币

主营业务：技术开发、转让、培训、咨询及服务；汽车及摩托车产品及设备

的开发、设计、研制、检测；汽车行业的信息服务；因特网信息服务；自营和代

理各类商品和技术的进出口（国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除

外）；软件开发、销售；展览展示服务；限分支机构经营：期刊的出版发行（以

上经营范围涉及行业许可的凭许可证件，在有效期内经营，国家有专项专营规定

的按规定办理）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

2、中汽研汽车检验中心（天津）有限公司

住所：天津市东丽区先锋东路68号主楼526室

注册地址：天津市东丽区先锋东路68号主楼526室

企业类型：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：颜燕

实际控制人：国务院国有资产监督管理委员会

注册资本：1,900万元人民币

主营业务：汽车及零部件检测、汽车材料检测、汽车标准及相关技术研究；

测试仪器设备、机器人及零部件检测校准；机器人及零部件标准及相关技术研究；

专用测试设备产品及配件的加工、研制、销售、租赁及技术开发、技术服务、技

术咨询；软件开发、测试及销售；经营本企业自产产品的出口业务和本企业所需

的机械设备、零配件、原辅材料的进口业务，但国家限定公司经营或禁止进出口

的商品及技术除外；汽车技术推广、转让、服务；汽车信息咨询；展览展示服务。

7

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

3、中汽研汽车工业工程（天津）有限公司

住所：天津市东丽区先锋东路68号科研楼818

注册地址：天津市东丽区先锋东路68号科研楼818

企业类型：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：张晓龙

实际控制人：国务院国有资产监督管理委员会

注册资本：10,000万元人民币

主营业务：许可项目：建设工程设计；特种设备设计；建设工程监理；公路

工程监理；国土空间规划编制；建设工程施工。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）一般项目：货物进出口；工业设计服务；专业设计服务；工程管理服务；规

划设计管理；软件开发；机械设备研发；机械电气设备制造；软件销售；机械设

备销售；非居住房地产租赁；会议及展览服务；业务培训（不含教育培训、职业

技能培训等需取得许可的培训）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）

4、江苏悦达集团有限公司

住所：盐城市世纪大道东路2号

注册地址：盐城市世纪大道东路2号

企业类型：有限责任公司（国有控股）

法定代表人：张乃文

实际控制人：盐城市人民政府

注册资本：1,000,000万元人民币

主营业务：许可项目：道路机动车辆生产；房地产开发经营；燃气经营（依

8

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批

结果为准） 一般项目：煤炭及制品销售；以自有资金从事投资活动；企业总部

管理；汽车零部件及配件制造；新能源汽车整车销售；汽车销售；供应链管理服

务；工程和技术研究和试验发展；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；社会经济咨询服务；金属材料销售；金属矿石销售；化肥

销售；国内贸易代理；货物进出口；技术进出口；进出口代理（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）.

5、江苏悦达生活服务有限公司（曾用名“悦达地产服务江苏有限公司”）

住所：盐城经济技术开发区新都东路29号悦达汽车广场11幢203室

注册地址：盐城经济技术开发区新都东路29号悦达汽车广场11幢203室

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：杨嵋

实际控制人：盐城市人民政府

注册资本：10,000万元人民币

主营业务：许可项目：医疗器械互联网信息服务；非急救转运服务；住宿服

务；职业中介活动；住宅室内装饰装修；食品销售；烟草制品零售；第三类医疗

器械租赁；第二类增值电信业务；药品零售；餐饮服务；医疗服务；药品批发；

第三类医疗器械经营；道路货物运输（不含危险货物）；道路货物运输（网络货

运）；药品互联网信息服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

一般项目：居民日常生活服务；家政服务；养老服务；广告发布；广告制作；

医院管理；机构养老服务；护理机构服务（不含医疗服务）；教育咨询服务（不

含涉许可审批的教育培训活动）；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；健

康咨询服务（不含诊疗服务）；中医养生保健服务（非医疗）；养生保健服务（非

医疗）；康复辅具适配服务；第一类医疗器械租赁；第二类医疗器械租赁；机械

设备租赁；非居住房地产租赁；劳务服务（不含劳务派遣）；业务培训（不含教

9

育培训、职业技能培训等需取得许可的培训）；企业管理；品牌管理；信息技术

咨询服务；人力资源服务（不含职业中介活动、劳务派遣服务）；酒店管理；礼

仪服务；婚庆礼仪服务；组织文化艺术交流活动；会议及展览服务；物业管理；

办公设备租赁服务；住房租赁；装卸搬运；小微型客车租赁经营服务；日用品销

售；园林绿化工程施工；计算机软硬件及辅助设备批发；计算机软硬件及辅助设

备零售；保健食品（预包装）销售；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；

普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；电子产品销售；食

品销售（仅销售预包装食品）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广；特种设备销售；汽车零配件零售；租赁服务（不含许可类租

赁服务）；消毒剂销售（不含危险化学品）；国内货物运输代理；办公设备销售；

食品用洗涤剂销售；办公用品销售；玩具销售；体育用品及器材零售；五金产品

零售；家用电器销售；化妆品零售；卫生用品和一次性使用医疗用品销售；日用

玻璃制品销售；仪器仪表销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；市场营

销策划；玻璃仪器销售；销售代理（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）

6、江苏悦达汽车科创园有限公司

住所：盐城市大丰区大丰港经济开发区悦达汽车（大丰）科创园3号楼309室

注册地址：盐城市大丰区大丰港经济开发区悦达汽车（大丰）科创园3号楼

309室

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：王兵

实际控制人：盐城市人民政府

注册资本：10,000万元人民币

主营业务：许可项目：房地产开发经营；建设工程设计；餐饮服务；食品销

售；互联网上网服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：园区管理服务；工程管理服务；

建筑工程机械与设备租赁；物业管理；非居住房地产租赁；住房租赁；普通货物

10

仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；会议及展览服务；餐饮管理；

工艺美术品及礼仪用品销售（象牙及其制品除外）；日用品销售；酒店管理；停

车场服务；市场营销策划；组织文化艺术交流活动；经济贸易咨询；企业管理；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

（二）与上市公司的关联关系

中汽中心是公司的发起人之一，直接持有公司41.97%的股份，系公司的控股

股东。中汽研汽车检验中心（天津）有限公司、中汽研汽车工业工程（天津）有

限公司是中汽中心全资子公司，受中汽中心控制，为公司的关联方；公司董事长

张嘉禾在中汽中心担任副总经理、董事会秘书职务、在中汽研汽车检验中心（天

津）有限公司担任董事；公司董事颜燕在中汽研汽车检验中心（天津）有限公司

担任董事长、总经理职务；公司董事张子婧在中汽中心财务管理部担任副总经理

职务，在中汽研汽车检验中心（天津）有限公司担任董事，上述董事为关联董事。

悦达集团是公司的发起人之一，直接持有公司29.25%的股份。江苏悦达生活

服务有限公司、江苏悦达汽车科创园有限公司作为悦达集团的控股子公司。

根据《上市规则》等有关规定，中汽研汽车检验中心（天津）有限公司、中

汽研汽车工业工程（天津）有限公司以及中汽中心和其直接或间接控制的其他下

属企业，江苏悦达生活服务有限公司、江苏悦达汽车科创园有限公司以及悦达集

团和其直接或间接控制的其他下属企业构成公司的关联方，与公司发生的交易构

成关联交易。

（三）履约能力分析

中汽研汽车检验中心（天津）有限公司、中汽研汽车工业工程（天津）有限

公司以及中汽中心和其直接或间接控制的其他下属企业均为依法存续且正常经

营的公司，财务状况及信用状况良好，日常交易中能正常履行合同约定内容，具

有较好的履约能力；江苏悦达生活服务有限公司、江苏悦达汽车科创园有限公司

以及悦达集团和其直接或间接控制的其他下属企业均为依法存续且正常经营的

公司，财务状况及信用状况良好，日常交易中能正常履行合同约定内容，具有较

11

好的履约能力。

三、关联交易主要内容

（一）关联交易主要内容

公司日常关联交易主要为向关联方提供场地试验服务、餐饮服务及租赁，以

及向关联方采购商品、接受劳务和租赁。在向关联方提供场地试验服务、餐饮服

务及租赁方面，提供场地技术服务的定价参考了其他试验场地能获得的价格，最

终双方协商确定交易单价，并根据实际的使用量最终确定交易的价格。采购商品、

接受劳务和租赁，定价规则履行了相应的竞争性谈判、定点采购或比价程序，定

价基础公允合理，付款安排和结算方式与同类非关联方基本一致，不存在对关联

方客户的依赖，不存在与关联方之间利益输送等情形，不存在损害公司和股东利

益的行为，不会影响公司独立性。

（二）关联交易协议签署情况

在上述预计的日常关联交易额度范围内，公司在实际业务发生时与关联方就

各项业务具体签订合同，并依照合同约定履行相关权利和义务。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司客户中有较多的国内检测机构，向此类检测机构客户提供服务符合汽车

试验场的合理商业背景。与公司发生交易的中汽中心及其关联方，大部分为具有

相应资质的检测机构，有依托试验场地开展检测试验的需求，上述关联交易的终

端客户大多是各汽车厂商，交易的发生均由真实业务需求驱动，具有真实的商业

背景。悦达集团合并范围内子公司较多，分布各行各业，且与公司所在地区分布

重叠率较高，因此日常相关服务采购难以避免。

上述关联交易为公司在日常经营活动中发生的正常市场采购及销售行为，符

合公司的实际经营与发展需要。上述关联交易遵循平等互利、定价公允、收付款

条件合理的市场原则，不存在损害公司和股东利益的情形。上述关联交易事项不

会对公司的财务状况、经营成果及独立性产生重大不利影响，公司业务也不会因

此类交易而对关联人形成依赖或被其控制。

12

五、独立董事专门会议审议意见

2025 年 2 月 24 日，公司第二届董事会独立董事专门会议 2025 年第一次会

议审议通过了《关于 2025 年度日常关联交易预计额度的议案》（3 票同意、0 票

反对、0 票弃权）。全体独立董事认为：公司 2025 年度日常关联交易预计事项是

公司在日常经营活动中发生的正常市场采购及销售行为，符合公司的实际经营与

发展需要，符合商业惯例，具有必要性及合理性。关联交易定价公允，不存在损

害公司和中小股东利益的情况，公司与关联方之间的关联交易不存在潜在纠纷，

也不存在关联方通过关联交易操作公司利润的情形。独立董事专门会议同意将该

日常关联交易议案提交公司董事会审议。

六、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：该日常关联交易预计事项已经独立董事专门会议审

议通过后提交且第二届董事会第十六次会议审议通过。截至目前，上述预计关联

交易事项的决策程序符合相关法律、法规及《公司章程》的规定。公司上述日常

关联交易事项均是公司正常生产经营所必需，定价公允、合理，不损害公司及中

小股东的利益，不影响公司的独立性，公司主要业务亦不会因此形成对关联方的

依赖。保荐机构对公司 2025 年度预计日常关联交易的事项无异议。

（以下无正文）

13

（本页无正文，为《中国银河证券股份有限公司关于中汽研汽车试验场股份有限

公司 2025 年度预计日常关联交易的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

                   王建龙                    刘卫宾

中国银河证券股份有限公司

年    月    日

	一、日常关联交易基本情况
	（一）关联交易概述
	（二） 日常关联交易履行的审议程序
	（三）2025年度预计日常关联交易类别和金额
	1、公司与中汽中心日常关联交易类别和金额
	2、公司与悦达集团日常关联交易类别和金额

	（四）上一年度日常关联交易实际发生情况
	1、公司与中汽中心
	2、公司与悦达集团

	二、关联方基本情况
	（一）关联方基本情况
	1、中国汽车技术研究中心有限公司
	2、中汽研汽车检验中心（天津）有限公司
	3、中汽研汽车工业工程（天津）有限公司
	4、江苏悦达集团有限公司
	5、江苏悦达生活服务有限公司（曾用名“悦达地产服务江苏有限公司”）
	6、江苏悦达汽车科创园有限公司

	（二）与上市公司的关联关系
	（三）履约能力分析

	三、关联交易主要内容
	（一）关联交易主要内容
	（二）关联交易协议签署情况

	四、关联交易目的和对上市公司的影响
	五、独立董事专门会议审议意见
	六、保荐机构核查意见